
Logamax plus GB022

Centrală termică murală cu condensare, pe gaz, putere 5 kW – 25 kW
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Centrala termică Logamax plus GB022 este deosebit de adaptabilă. Cu un 
raport mare de modulare de 1 : 5, aceasta se adaptează în mod eficient 
cerințelor în materie de apă caldă menajeră, fiind foarte eficientă din punctul de 
vedere al consumului.

Gata în orice moment. 
Echipamentul se caracterizează printr-o putere ridicată pentru prepararea apei 
calde menajere de până la 25 kW. Astfel, există întotdeauna o cantitate suficientă 
de apă caldă disponibilă. În plus, centrala termică are o funcționare extrem de 
silențioasă. Cu alte cuvinte, puteți face duș la orice oră din zi sau din noapte fără 
a deranja pe nimeni. 

Design funcțional.
Cu un design compact și modern, dar în același timp robust, centrala termică 
Logamax plus GB022 se integrează perfect în orice spațiu locativ, oferind 
eleganță locului în care este amplasată. Nu sunt vizibile conexiunile hidraulice 
sub echipament în partea din față și, cu o adâncime de numai 300 mm și o 
înălțime de 710 mm, poate fi perfect integrată în cele mai mici încăperi, cum 
ar fi pe hol. Integrarea într-un sistem de încălzire existent este posibilă datorită 
designului modular și utilizării unei tehnologii de comandă cu eficiență dovedită.

Instalare și întreținere rapide.
Operațiunile de instalare și întreținere pot fi efectuate simplu datorită designului 
compact. Centrala termică are o greutate mai mică de 36 kg și permite accesul 
frontal la componentele interioare. Astfel, se economisește timp și se reduc 
cheltuielile de întreținere.

Funcționalitatea se îmbină 
cu designul atractiv
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Soluția completă 
ce poate fi integrată 
în sistem.
Centrala termică murală cu condensare pe gaz, Logamax plus 
GB022 se adaptează pentru a vă satisface perfect necesitățile 
în materie de încălzire și preparare apă caldă menajeră. Este 
deosebit de robustă, asigurând astfel în mod fiabil un confort 
constant. Dimensiunile compacte ale centralei termice permit o 
instalare simplă și flexibilă, fiind gata de utilizare în foarte scurt 
timp. Aceasta este echipată cu un ecran LCD avansat, pentru un 
control simplu și rapid.
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Totul sub control.

Unitatea de comandă Logamatic 
RC200 este partenerul 
dumneavoastră de încredere pentru 
aplicațiile standard. Poate fi utilizată 
ca automatizare unică pentru 
sistemele simple, controlând un 
circuit de încălzire, un boiler pentru 
preparare apă caldă menajeră și 
prepararea apei calde menajere cu 
ajutorul energiei solare.

Sistemul de comandă Logamatic EMS împreună cu automatizarea Logamatic 
RC200 asigură un control extrem de simplu și intuitiv al echipamentului. Acesta 
gestionează prepararea apei calde menajere, precum și generarea de căldură 
pentru un circuit de încălzire, atât în modul dependent de condițiile meteo (cu 
senzor de temperatură exterior ca accesoriu opțional), cât și în cel dependent 
de temperatura interioară. În plus, unitatea este dotată cu propriul program de 
gestionare a timpului și funcția vacanță.

Extrem de eficientă.
Instalarea unei automatizări dependente de condițiile meteo în sistemul de 
comandă Logamatic EMS sporește considerabil eficiența centralei termice 
Logamax plus GB022, aceasta atingând o eficiență energetică sezonieră de 94% 
pentru încălzirea locuinței. Astfel, clasificarea energetică crește de la A la A+.

Opțiuni de conexiuni flexibile.
Conceptul de design este bine proiectat, atât în interior cât și la exterior. Acesta 
asigură opțiuni multiple în cazul sistemelor cu conducte de gaze arse extinse, 
sporind flexibilitatea și posibilitățile de montare. Acest lucru sporește nivelul de 
flexibilitate la instalarea centralei termice Logamax plus GB022.

Buderus – expertul în sisteme.
Buderus gândește în termeni de sisteme, ceea ce înseamnă că centrala termică 
Logamax plus GB022 poate fi combinată cu o sursă de căldură pe bază de energie 
regenerabilă, cum ar fi un sistem termic solar. Acesta controlează energia solară în 
mod inteligent și asigură prepararea eficientă a apei calde menajere.

Design nou al carcasei.

Schimbător de căldură compact, extrem de eficient datorită 
raportului ridicat de modulare de până la 1 : 5.

Sifon de condens nou care se fixează în poziție pentru 
fiabilitate sporită.

Unitatea hidraulică permite un acces rapid la schimbătorul de 
căldură în plăci din partea frontală.

Cod de culoare a racordurilor electronice care oferă avantaje 
considerabile la instalarea electrică.

Unitate de comandă cu design nou și utilizare intuitivă.

Panouri laterale ușor detașabile, pentru a facilita instalarea și 
a permite accesul rapid la componentele echipamentului.
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Avantaje pe scurt:
� eficiență sporită datorită unui raport de modulare mare, de 1 : 5
� putere ridicată în modul de preparare ACM
� design compact
� instalare simplă
� posibilități variate de instalare datorită opțiunii de instalare orizontală (racordarea hidraulică)
� compatibilă cu sisteme inovatoare datorită interfeței EMS
� design elegant și funcțional cu un ecran LCD avansat
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Specificații.

Caracteristici Unitate Logamax plus GB022-24 K H

Clasă de eficiență energetică A

Spectru clasă de eficiență energetică A++ → G

Eficiență sezonieră ERP % 94

Putere termică nominală maximă 80/60°C încălzire kW 24

Putere termică nominală minimă 80/60°C încălzire kW 5

Raport de modulare 1 : 5

Putere nominală maximă 80/60°C preparare ACM kW 25

Consum maxim (standby) W 2,7

Nivel de emisii sonore în interior dB(A) 45

Temperatură maximă pe tur °C 82

Înălțime mm 710

Lățime mm 400

Adâncime mm 300

Greutate netă kg 36

Heating systems  
 with a future.
În calitate de experți în soluții de sistem, dezvoltăm produse de înaltă calitate din 
1731. Indiferent de funcționarea pe bază de energie regenerabilă sau convențională, 
sistemele noastre de încălzire sunt solide, modulare, conectate - și totul este perfect 
sincronizat. Astfel, suntem pionieri în domeniul tehnologiei de încălzire. Oferim 
valoare prin sfaturile noastre cuprinzătoare, dar individualizate și furnizăm soluții 
personalizate și durabile prin intermediul ofertei vaste de servicii.



Bosch Thermotechnik GmbH 
Buderus Deutschland
35573 Wetzlar
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Niederlassung PLZ/Ort Straße Telefon Telefax E-Mail-Adresse

1. Aachen 52080 Aachen Hergelsbendenstr. 30 (0241) 9 68 24-0  (0241) 9 68 24-99 aachen@buderus.de
2. Augsburg 86156 Augsburg  Werner-Heisenberg-Str. 1 (0821) 4 44 81-0 (0821) 4 44 81-50 augsburg@buderus.de
3. Berlin-Tempelhof 12103 Berlin Bessemerstr. 76A (030) 7 54 88-0 (030) 7 54 88-160 berlin@buderus.de
4. Berlin/Brandenburg 16727 Velten Berliner Str. 1 (03304) 3 77-0 (03304) 3 77-1 99 berlin.brandenburg@buderus.de
5. Bielefeld 33719 Bielefeld Oldermanns Hof 4 (0521) 20 94-0 (0521) 20 94-2 28/2 26 bielefeld@buderus.de
6. Bremen  28816 Stuhr Lise-Meitner-Str. 1 (0421) 89 91-0 (0421) 89 91-2 35/2 70 bremen@buderus.de
7. Dortmund 44319 Dortmund  Zeche-Norm-Str. 28 (0231) 92 72-0  (0231) 92 72-2 80 dortmund@buderus.de
8. Dresden 01458 Ottendorf-Okrilla Jakobsdorfer Str. 4–6 (035205) 55-0 (035205) 55-1 11/2 22 dresden@buderus.de
9. Düsseldorf 40231 Düsseldorf Höherweg 268 (0211) 7 38 37-0 (0211) 7 38 37-21 duesseldorf@buderus.de
10. Erfurt 99091 Erfurt Alte Mittelhäuser Str. 21 (0361) 7 79 50-0  (0361) 73 54 45 erfurt@buderus.de
11. Essen 45307 Essen Eckenbergstr. 8 (0201) 5 61-0 (0201) 5 61-2 79 essen@buderus.de
12. Esslingen 73730 Esslingen Wolf-Hirth-Str. 8 (0711) 93 14-5  (0711) 93 14-6 69 esslingen@buderus.de
13. Frankfurt 63110 Rodgau Hermann-Staudinger-Str. 2 (06106) 8 43-0  (06106) 8 43-2 03 frankfurt@buderus.de
14. Freiburg 79108 Freiburg  Stübeweg 47  (0761) 5 10 05-0 (0761) 5 10 05-45/47 freiburg@buderus.de
15. Gießen 35394 Gießen Rödgener Str. 47 (0641) 4 04-0  (0641) 4 04-2 21/2 22 giessen@buderus.de
16. Goslar 38644 Goslar Magdeburger Kamp 7 (05321) 5 50-0 (05321) 5 50-1 39 goslar@buderus.de
17. Hamburg 21035 Hamburg  Wilhelm-Iwan-Ring 15 (040) 7 34 17-0  (040) 7 34 17-2 67/2 62 hamburg@buderus.de
18. Hannover 30916 Isernhagen Stahlstr. 1 (0511) 77 03-0  (0511) 77 03-2 42 hannover@buderus.de
19. Heilbronn 74078 Heilbronn Pfaffenstr. 55 (07131) 91 92-0 (07131) 91 92-2 11 heilbronn@buderus.de
20. Ingolstadt 85098 Großmehring Max-Planck-Str. 1 (08456) 9 14-0 (08456) 9 14-2 22 ingolstadt@buderus.de
21. Kaiserslautern 67663 Kaiserslautern Opelkreisel 24 (0631) 35 47-0 (0631) 35 47-1 07 kaiserslautern@buderus.de
22. Karlsruhe 76185 Karlsruhe Hardeckstr. 1 (0721) 9 50 85-0 (0721) 9 50 85-33 karlsruhe@buderus.de
23. Kassel 34123 Kassel-Waldau Heinrich-Hertz-Str. 7 (0561) 49 17 41-0 (0561) 49 17 41-29 kassel@buderus.de
24. Kempten 87437 Kempten Heisinger Str. 21 (0831) 5 75 26-0 (0831) 5 75 26-50 kempten@buderus.de
25. Kiel 24145 Kiel Edisonstr. 29 (0431) 6 96 95-0  (0431) 6 96 95-95 kiel@buderus.de
26. Koblenz 56220 Bassenheim Am Gülser Weg 15–17 (02625) 9 31-0 (02625) 9 31-2 24 koblenz@buderus.de
27. Köln 50858 Köln Toyota-Allee 97 (02234) 92 01-0  (02234) 92 01-2 37 koeln@buderus.de
28. Kulmbach 95326 Kulmbach Aufeld 2 (09221) 9 43-0  (09221) 9 43-2 92 kulmbach@buderus.de
29. Leipzig 04420 Markranstädt Handelsstr. 22 (0341) 9 45 13-00  (0341) 9 42 00-62/89 leipzig@buderus.de
30. Lüneburg 21339 Lüneburg Christian-Herbst-Str. 6 (04131) 2 97 19-0  (04131) 2 23 12-79 lueneburg@buderus.de
31. Magdeburg 39116 Magdeburg Sudenburger Wuhne 63 (0391) 60 86-0  (0391) 60 86-2 15 magdeburg@buderus.de
32. Mainz 55129 Mainz  Carl-Zeiss-Str. 16  (06131) 92 25-0  (06131) 92 25-92 mainz@buderus.de
33. Meschede 59872 Meschede Zum Rohland 1 (0291) 54 91-0 (0291) 54 91-30 meschede@buderus.de
34. München 81379 München  Boschetsrieder Str. 80  (089) 7 80 01-0  (089) 7 80 01-2 71 muenchen@buderus.de
35. Münster 48159 Münster Haus Uhlenkotten 10 (0251) 7 80 06-0 (0251) 7 80 06-2 21 muenster@buderus.de
36. Neubrandenburg 17034 Neubrandenburg Feldmark 9 (0395) 45 34-0 (0395) 4 22 87 32 neubrandenburg@buderus.de
37. Neu-Ulm 89231 Neu-Ulm Böttgerstr. 6 (0731) 7 07 90-0 (0731) 7 07 90-82 neu-ulm@buderus.de
38. Norderstedt 22848 Norderstedt Gutenbergring 53 (040) 7 34 17-0 (040) 50 09-14 80 norderstedt@buderus.de
39. Nürnberg 90425 Nürnberg Kilianstr. 112 (0911) 36 02-0  (0911) 36 02-2 74 nuernberg@buderus.de
40. Osnabrück 49078 Osnabrück Am Schürholz 4 (0541) 94 61-0 (0541) 94 61-2 22 osnabrueck@buderus.de
41. Ravensburg 88069 Tettnang Dr.-Klein-Str. 17–21 (07542) 5 50-0 (07542) 5 50-2 22 ravensburg-tettnang@buderus.de
42. Regensburg 93092 Barbing Von-Miller-Str. 16 (09401) 8 88-0  (09401) 8 88-49 regensburg@buderus.de
43. Rostock 18182 Bentwisch Hansestr. 5 (0381) 6 09 69-0 (0381) 6 86 51 70 rostock@buderus.de
44. Saarbrücken 66130 Saarbrücken Kurt-Schumacher-Str. 38 (0681) 8 83 38-0 (0681) 8 83 38-33 saarbruecken@buderus.de
45. Schwerin 19075 Pampow Fährweg 10 (03865) 78 03-0  (03865) 32 62 schwerin@buderus.de
46. Tamm 71732 Tamm Bietigheimer Str. 52 (0711) 9314-750 (0711) 9314-769 tamm@buderus.de
47. Traunstein 83278 Traunstein/Haslach Falkensteinstr. 6 (0861) 20 91-0 (0861) 20 91-2 22 traunstein@buderus.de
48. Trier 54343 Föhren Europa-Allee 24 (06502) 9 34-0  (06502) 9 34-2 22 trier@buderus.de
49. Viernheim 68519 Viernheim Erich-Kästner-Allee 1 (06204) 91 90-0 (06204) 91 90-2 21 viernheim@buderus.de
50. Villingen-Schwenningen 78652 Deißlingen Baarstr. 23 (07420) 9 22-0 (07420) 9 22-2 22  schwenningen@buderus.de
51. Werder 14542 Werder/Plötzin Am Magna Park 4 (03327) 57 49-110  (03327) 57 49-111 werder@buderus.de
52. Wesel 46485 Wesel Am Schornacker 119 (0281) 9 52 51-0  (0281) 9 52 51-20 wesel@buderus.de
53. Würzburg 97228 Rottendorf Ostring 10 (09302) 9 04-0  (09302) 9 04-1 11 wuerzburg@buderus.de
54. Zwickau 08058 Zwickau Berthelsdorfer Str. 12 (0375) 44 10-0 (0375) 47 59 96 zwickau@buderus.de
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Robert Bosch SRL
Departament Termotehnică Buderus
Str. Horia Măcelariu 30-34
Sector 1, Bucureşti 
Tel: +40 21 405 75 00 
Fax: +40 21 233 67 50 
office@ro.buderus.com 

www.buderus.ro


